
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 154 del
13-07-2022 N° 1143 del 13-07-2022

OGGETTO:

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN
APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO DEI
RIFIUTI URBANI, SPAZZAMENTO ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE
URBANA NEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO (CS). Proroga
termini di scadenza

CIG:924793M8F

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di luglio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

Premesso che:
• con Delibera di Giunta n°195 del 22/09/2020 l'Amministrazione deliberava, attraverso
la redazione di un atto di indirizzo, che il nuovo Piano integrato dei Rifiuti doveva tener conto
dei principi esplicitati nelle linee di Mandato, con particolare riferimento ai seguenti indirizzi:
massimizzare il “porta a porta” spinto con conseguente rimozione dei cassonetti e delle isole
di prossimità tradizionali; introdurre meccanismi di premialità che consentano risparmi per gli
utenti virtuosi in termini di quantità e qualità della raccolta differenziata; valorizzare, sia in
ambito domestico che commerciale ed industriale, le pratiche del riuso dei materiali e del
riciclo, compresa quella del vuoto a rendere; valorizzare la pratica del compostaggio,
domestico o di comunità; introdurre meccanismi di controllo della produzione e conferimento
dei rifiuti che minimizzino l’abbandono di rifiuti e l’evasione tributaria.



• il Settore 13 Ambiente ed Energia ha dato conseguente sviluppo all’atto di indirizzo
approvato dalla Giunta Comunale, giusta Deliberazione n°195 del 22/09/2020, individuando
l'operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata ha presentato il dovuto
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio per l'incarico di supporto al
RUP, nella figura della Scuola Agraria del Parco di Monza giusta Determina Dirigenziale del
Settore 13 – Ambiente ed Energia - n. 16 del 29/01/2021;
• in data 23/08/2021 si depositava il Progetto del servizio di raccolta, trasporto,
trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano, al fine di
poter procedere alla convocazione della V Commissione Consiliare Permanente Ambiente;
• in data 10/09/2021 si riuniva la V Commissione Consiliare Permanente Ambiente per
l'illustrazione del Progetto del servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene
urbana per il Comune di Corigliano-Rossano,durante le successive sedute dell’11/10/2021 e
del 21/10/2021 venivano recepite e approvate le osservazioni e le considerazioni espresse da
tutti i componenti della V Commissione Consiliare Permanente Ambiente, al fine di arrivare ad
un processo di condivisione partecipativa del Progetto proposto;
• con delibera di C.C. n°63 del 16/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è inoltre
approvato, con votazione unanime di intraprendere il percorso verso il traguardo dei "Rifiuti
Zero" entro il 2027, e di avviare, attraverso la presente adesione alla strategia internazionale
“Rifiuti Zero”, un percorso che conduca anche ad una corretta gestione del territorio, alla
riduzione dell'impronta ecologica della macchina comunale, alla mobilità sostenibile ed in
generale alla incentivazione di nuovi stili di vita.
Considerato che:
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 06/12/2021 è stato approvato il “Progetto
del servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di
Corigliano-Rossano” predisposto dalla Scuola Agraria del Parco di Monza -Settore Gestione
Sostenibile giusta Determina di affidamento N°16 del 29/01/2021; dando mandato al
competente ufficio Settore 13 Ambiente e Energia per il prosieguo delle attività propedeutiche
alla gara di Appalto;
• che con determina di settore n. 127 del 31/05/2022 , catalogata al Registro generale al
n. 875 del 31/05/2022 venivano approvati gli atti di gara  per l’affidamento del servizio di
raccolta, trasporto dei rifiuti urbani, spazzamento ed altri servizi di igiene urbana nel comune
di Corigliano-Rossano (Cs);
•  Che, con determina di settore  n.  141 catalogata al Registro Generale al n.977 del
14/06/2022  veniva  riapprovato  il Capitolato Speciale d’Appalto validandone l’ultima versione
e contemporaneamente prorogato i termini di scadenza di ulteriori 7 giorni fissando  la
scadenza ultima per il giorno  15/07/2022;

Considerato
• Che, essendo pervenute da parte degli Operatori Economici  richieste in cui si chiede,
considerata la complessità della procedura e del progetto, una proroga rispetto alla scadenza
del bando prevista per il 15/07/2022;
• La rilevanza del servizio oggetto di gara e la sua importanza in termini di sostenibilità
ambientale, di ammodernamento dei servizi al cittadino ed anche di unificazione ed
allineamento dei servizi tra le due aree urbane, tenuto conto del fatto che si tratta della prima
volta che il servizio di igiene urbana viene affidato per l'intera città di Corigliano-Rossano;
•  che l'Amministrazione ha più volte sottolineato l'importanza della massimizzazione
della partecipazione degli Operatori Economici ai bandi ad evidenza pubblica, al fine di
garantire trasparenza, maggiore competitività e qualità dei servizi offerti al cittadino;



Ritenuto,
• alla luce di quanto sopra considerato e delle molteplici richieste pervenute, di dover
procedere ad una proroga dei termini di scadenza  della procedura,  fissando la data ultima
per giorno 29/08/2022;
•  Di riaprire, pertanto i termini di scadenza dei sopralluoghi e delle richieste di
chiarimento e di fissare la data di scadenza entro il 25/07/2022;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
DETERMINA
1) di approvare le premesse della presente determinazione;
2) di procedere alla riapertura dei termini di scadenza della procedura e di fissare il
termine ultimo per la presentazione delle offerte per il 29/08/2022.
3)  di demandare alla S.U.A. la pubblicazione sulla Piattaforma telematica della nuova
data di scadenza.
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Carmine Grispino
in quanto Responsabile del Servizio 2 Rifiuti, Igiene Urbana e Bonifiche del Settore 13
Ambiente e Energia
5) di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici:
a) al Dirigente/Responsabile del Servizio Gare e Contratti
b) al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto secondo le
modalità e i tempi previsti dalla legge.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

    Roberto GALLO
 Carmine Grispino

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA


